91 Mon. Ger. Hist., Legum. Sectio I; Leges Visigothorum, página 264; Lex Visigothorum, VI, 4, 2: "Antiqua: De praesumptoribus et operibus praesumptorum..." "Et si aliquid in domo quam ingressus fuerat, damni non fecerit nec aliquid subtraxerit, pro eo quod ingressus fuerit, decem solidos dare cogatur, et C flagellis publice verberetur..."

el ingreso en la casa “contra prohibicionem domini domus” y el realizado “animo percuciendi... vel cum armis prohibitis”⁹². En el primer caso, la ruptura de la paz se produce por el solo hecho de que aquel que penetró en la casa lo hiciera contra la voluntad expresa del señor: “qui entrare en casa agena sobre deffendimiento daquel que en ella morare, peche la calonna como por quebrantamiento de casa”, dice el Fuero de Soria⁹³. No era preciso que realizase algún acto de violencia material o llevase consigo ciertos objetos; la pena correspondiente a la violación de la paz se le imponía “pro solo introitu”⁹⁴, sin perjuicio de las que le pudieran alcanzar por otros conceptos si ocasionó allí cualquier género de daños.

A la entrada en la casa contra la voluntad del señor se equiparó en cuanto a los efectos la resistencia a abandonarla por mandato suyo⁹⁵. También el propietario de ganado prendado que intentara penetrar para recuperarlo, era considerado, según se vió, como violador de la casa, sólo ciertas fuentes autorizan a prescindir del beneplácito del dueño al que fuera “rem suam insequendo”, y aun en este caso señalan a

92 Cuenca, VI, 3: “Que sit domus violatio. Et sciendum est, quod ille solus domum violat, qui animo percuciendi intrat, et percutit, vel cum armis prohibitis iracunde intrat, quamvis non percuciat; vel qui contra prohibicionem domini domus intrat aut instat.” Cfr. Teruel, 272; Zorita, 215.

93 Soria, 470.

94 Teruel, 288, después de referirse al caso de quien penetra en la casa para recobrar su ganado prendado, continúa: “... Si uero ganatum non extraxerit pro solo introuto pectet CCC solidos si contra voluntatem domini domus intrauerit ut est dictum. Similiter quicumque in domum alienam siue in molendinum intrauerit pectet CCC solidos licet inde nichil extrahats si autem dampnum in eis fecerit illud restituat sicut latro...”

95 Cuenca, VI, 6: “... Similiter quicumque in domo steterit aliena, et precepto domini domus exire noluerit, pectet sicut domi violator. Et si domini domus violenter eum expulerit, aut percusserit, vel acciderit, non pectet proinde calumpniam, nec exeat inimicus...”; cfr. Teruel, 275.

veces las condiciones en que debía realizar la entrada para que no se originara la ruptura de la paz ⁹⁶.

La intención nociva para con los moradores de la casa se deduce en muchas fuentes del hecho de que el violador fuera armado ⁹⁷; atravesar así el umbral, “qui passet liminare cum armis”, era ya suficiente en Penamacor ⁹⁸. Otras fuentes aluden a aquella intención de modo directo: es el “animum percuciendi” o la “mala mente” del que entraba ⁹⁹, eran las circunstancias que acompañaron a su ingreso, haberlo realizado “cum ira”, “cum fortia” o “cum furore” ¹⁰⁰, lo que se consideraba decisivo para que existiera violación.

Algunas noticias presentan el “quebrantamiento” revestido de ciertos caracteres de los delitos de banda o cuadrilla, que, como se vió, eran en el antiguo derecho germánico los típicos

96 Cfr., notas 42 y 44.

97 Port. Mon. Hist., Leg. et Con. I, pág. 373, Miranda de Beira, 1136: “... Et qui in alienam domum per uim introierit cum armis XXX solidos componat”; cfr. Lousan, 1151, pág. 378, pág. 406, Santarem, 1179: “... Do itaque uobis pro foro ut qui publice coram bonis hominibus casam uiolenter cum armis ruperit pectet D solidos et hoc sit sine uozeiro...”; cfr., pág. 412, Lisboa, 1179; pág. 416, Coimbra, 1179; pág. 484, Penacova, 1192: “... qui ruperit domum cum ferro moluto, et notum fuerit uerum esse, per exquisam honorum hominum, pectet XXX solidos”.

98 Port. Mon, hist, Leg. et Con. I, pág. 539, Penamacor, 1209: “... Et si aliquis diruperit casam qui passet liminare cum armis, scilicet, cum scutis, cum lanceis, aut cum spatiiis, aut cum cultellis, uel cum porris uel cum petris, pectet D solidos rancuroso, et VII a palacio...”

99 Port. Mon, hist, Leg. et Con. I, pág. 433, Germanello: “... Et nullus homo audeat ire ad domum alterius per fortia aut per mala mente; sed quisquis ire praesumpserit, siue sit de habitatoribus ibi siue de extraneis aliunde ueniens, quingentos solidos exluat...”; cfr. nota 92.

100 Port. Mon. hist., Leg. et Con. I, pág. 368, Ferreira d’Aves, 1114-1128: “... Et si aliquis homo cum ira fuerit ad casa aliena ad inrumpendum et ella inrumpit cum fortia et sine mandato LX modios...”; pág. 403, Arganil, 1175: “... De casa derota cum furore et cum armas LX^{ta} modios...”

contra la inviolabilidad de la casa. "Duos homines cum armis derrumpent kasa", se dice en el Fuero de Avilés ¹⁰¹, mientras que otros fueros exigen la cooperación de tres individuos ¹⁰². Estas características presenta el quebrantamiento que realizó Senuldu de la casa de Beata, narrado por un documento de Celanova de 963; entró "consilio adiuncto cum suos sagiones" y "manu rabinosa" sacó de allí tres hombres, uno de los cuales murió de resultas de las heridas ¹⁰³. Por último, el Fuero de Fonte Arcada establece que la casa no podía ser violada por menores de diecisiete años ni por mujeres ¹⁰⁴. Por la índole del delito se las consideraba incapaces de cometerlo. Esta disposición tiene en el Derecho Longobardo unos antecedentes llenos de graciosa ironía. El Edicto de Rotario declaraba también de forma terminante: "Mulier curtis rupturam facere non potest quod est hoberos; absurdum videtur

101 Avilés, 42.

102 Port. Mon. his. Leg. et Con. I, pág. 363, Germancelhe, 1124: "... Si autem uicinum contra uicinum suum cum apellido uenerit a sua casa idem cum tres et intus intrauerit per mala mente LX modios, media pars a senior et media pars ad illum hominem quem fuerit..."; pág. 583, Sabadelge, 1220: "... Si uicinus contra suum uicinum cum apellido ad suam casam uenerit cumtribus et intus intrauerit per malam uoluntatem pectet LX modios, medietatem ad seniore et medietatem ad illum ad quem iuerit..."

103 Emilio Sáez: *Colección diplomática de San Salvador de Celanova*, 842-1230 (en preparación). Doc. 198 de 18 de diciembre de 963. Composición por la muerte de un hombre: "Dubium quidem non est sed multis notissimum, eo quod causatus fuit Eizon cum Semuldu in uoce de Beata et de suos filios, eo quod intrauit in casa sua consilio adiuncto cum suos sagiones et saccauit inde tres homines manu rabinosa, et de ipsas feritates quas fecit Senuldu deuenit inde homo ad mortem. Et ego Senuldu agnouí me in ueritate et feci inde compaginam et abui in iudicatu a dare VII solidares..."

104 Port. Mon. hist. Leg. et Con. I, pág. 486, Fonte Arcada, 1193: "... Non mandamus ut domo sit disrupta mulieris neque pueri XVII annos abentes. Qui in iram conuersus iratus ingreditur domum alienam et ibi aliquid malum faciat uel si iratus intus iecerit lapidem uel aliqua arma.

esse, ut mulier... quasi vir cum armis vim facere potest”¹⁰⁵. Pero a través de las Leyes de Liutprando se puede ver cuán injustificado era este optimismo; algunos hombres, “perfidi et in malitia astuti”, temerosos de incurrir en las penas que castigaban la violación de la casa, recurrieron al expediente de que fuesen mujeres quienes la realizaran; reunidas cuantas pudieron, “fecerunt collegere mulieres suas quascumque habuerunt”, las enviaron contra cierta casa. Y las Leyes se lamentan con amargura de los terribles resultados: “... et plagas fecerunt, et reliqua mala violento ordine plus crudeliter quam viri exercuerunt...”¹⁰⁶.

b) *El “encerramiento”*.

El “encerramiento” era la segunda forma que presentaban los delitos contra la inviolabilidad de la casa, y originaba, como el “quebrantamiento”, la ruptura de su paz. Una y otra estuvieron estrechamente relacionadas, y en algunas fuentes se encuentran los supuestos que los constituían englobadas bajo un concepto amplio de “quebrantamiento”¹⁰⁷;

105 Mon. Ger. hist., T. XV, pars. II, Legum, T. III, pág. 67, Edictus Rothari, 278: “De hoberos, id est curtis ruptura. Mulier curtis rupturam facere non potest quod est hoberos; absurdum videtur esse, ut mulier libera aut ancilla, quasi vir cum armis vim facere potest”.